

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

## Warunki pokoju proponowane przez Laval'a i Hoare'a spotykają się ze sprzeciwem społeczeństwa angielskiego

SPOŁECZEŃSTWO ANGIELSKIE NIEZADOWOLONE Z WYNIKU ROZMÓW HOARE'A Z LAVALEM.

LONDYN, (Pat). W prasie angielskiej nie udzielono żadnych oficjalnych ani półoficjalnych informacji w sprawie wyniku rozmów Hoare'a z Laval'em. Wiadomo jedynie, że Baldwin konferował z Edenem w godzinach porannych, a wieczorem przewodniczył radzie ministrów, której obrady otoczone są jakną ścisłą tajemnicą.

Tajemniczość, jaka otacza ostatnie obrady gabinetu brytyjskiego, według Havasa, jest wyrazem trudności, jakie napotyka rząd, który pragnie uniknąć krytyki opozycji i pogodzić swe stanowisko z zasadami, ustalonymi w Genewie Koła zwolenników Ligi Narodów nie są zadowolone z osiągniętego kompromisu, który zdaniem ich — uznaje i legalizuje rezultaty agresji włoskiej. Część opinii publicznej nie jest przygotowana do takiego rozwiązania konfliktu.

Odnosi się wrażenie, że wszelkie ustalenia ze strony Włoch w celu osiągnięcia dalszych korzyści np. połączenia kolejowego Erytrei z Somali włoskiem, spotkałyby się ze zdecydowanym sprzeciwem.

LONDYN, (Pat). Dzienniki angielskie podkreślają, że propozycje uzgodnione w Paryżu, nie wywołały w Londynie zachwytu. Przeciwnie — w bardzo wielu grupach parlamentarnych i politycznych zgoda rządu brytyjskiego na te propozycje spotkała się z ostrą krytyką.

### GABINET ANGIELSKI WAHA SIĘ POD WPLYWEM OPINII PUBLICZNEJ.

LONDYN, (Pat). Po wczorajszej naradzie gabinetowej rzeczniczy rządowi oświadczyli, że gabinet przyjął propozycje paryskie i że stosowna instrukcja została przekazana do Paryża ambasadorowi brytyjskiemu.

Później w kołach dobrze poinformowanych utrzymywano, że decyzja, jaką powziął gabinet aprobować propozycje paryskie tylko w zasadzie, ale, że co do procedury jaką należy zastosować przy przedstawieniu tych propozycji zainteresowanym stronom opinia rządu brytyjskiego nie jest jeszcze całkowicie jednolita i gabinet raczej skłania się ku temu, iż propozycje te skierowane być winny przedewszystkiem do Ligi Narodów dla aprobaty.

Dziś w południe odbyło się nieoczekiwane dla wszystkich ponowne posiedzenie gabinetu, na którym prowadzono dalej dyskusję ministerjalną na temat sposobu załatwienia propozycji paryskich.

Nie ulega wątpliwości, że gabinet znajduje się pod ostrym wpływem opinii publicznej, która ostro krytykuje rząd za propozycje, jeżeli przyjęte one zostały przez ministra Hoare w formie, jaką dziś ogłoszono w prasie. Premier Baldwin otrzymał dziś rano kilkaset listów od różnych osobistości politycznych, wypowiadających się przeciwko przyjęciu przez W. Brytanję tego rodzaju propozycji.

W izbie gmin wyczekuje się z napięciem, nawet wśród zwolenników rządu oświadczenia, iż propozycje w formie ogłoszonej przez prasę nie zyskują aprobaty rządu, ze strony opozycji rząd ostro atakowany jest pod zarzutem, że narodził dobrej wiary wyborców. Stanowisko wpływowego dziennika „Manchester Guardian” który

przez cały czas trwania obecnego konfliktu popierał politykę rządu, a obecnie przeciwstawił się propozycjom, ogłoszonym przez prasę, nie pozostało bez wrażenia. Wszystkie te okoliczności wywarły niewątpliwie wpływ na członków rządu skutkiem czego dzisiejsza narada gabinetowa nie przeszła pod znakiem jedności.

LONDYN, (Pat). Dzisiejsza dyskusja w izbie gmin wskazuje na to, że sytuacja rządu bynajmniej nie jest łatwa i że premier Baldwin zda je sobie z tego sprawę.

Dalszym dowodem powagi położenia jest fakt, że w tym czasie, gdy premier Baldwin prowadził polemikę w izbie gmin z postem Atlee, w sprawie projektu francusko - angielskiego, minister Eden odbywał naradę z przedstawicielami dominiów brytyjskich. Brali w niej udział akredytowani w Londynie wysocy komisarze: Kanady, Australji, Nowej Zelandji i południowej Afryki.

Na naradzie tej Eden poinformował reprezentantów dominiów o propozycjach paryskich i uzgodnił z nimi procedurę, jaką rząd angielski zamierza stosować.

W obecnej chwili odbywa się ożywiona korespondencja dyplomatyczna pomiędzy Londynem a Paryżem. W kołach rządowych zapewniają, że dotychczas żadne definitywne stanowisko nie zostało jeszcze przez oba rządy uzgodnione.

Nie można więc mówić narazie o zakomunikowaniu formalnie propozycji paryskich w Rzymie i w Addis Abebie. Rząd brytyjski zdaje się stać na stanowisku, że przedewszystkiem propozycje te przedstawione być winny Lidze Narodów i przez nią zaaprobowane. Jedyną wiadomą oznaką pewnego rodzaju rozwoju w sytuacji jest fakt, że po wszystkich odbytych w ciągu ostatniej doby naradach i konsultacjach ekspert Foreign Office i współwórcę propozycji paryskich Peterson odjechał dziś wieczorem spowrotem do Paryża.

W środę przed południem odbędą się ponow

nie obrady gabinetu. Przepuszczalnie rząd powzięnie ostateczne decyzje i zaopatrzy odjeżdżającego jutro popołudniu do Genewy min. Edena w stosowne pełnomocnictwa.

### NASTĄPIŁO POROZUMIENIE FRANCUSKO - ANGIELSKIE.

PARYŻ, (Pat). Ambasador brytyjski w Paryżu Clerk oraz podsekretarz stanu w angielskim M. S. Z. Vansittart złożyli dziś o godz. 18 wizytę premierowi Lavalowi. Vansittart, wychodząc po 40 minutach z Quai d'Orsay, oświadczył, że jest w nastroju optymistycznym i nie widzi potrzeby odbycia jeszcze jednej konferencji z premierem Laval'em. Zdaniem Vansittarta rozmowy francusko-brytyjskie zakończyły się porozumieniem.

Po tej wizycie ogłoszono w Paryżu komunikat oficjalny, który stwierdza, że propozycje zmierzające do przyjaznego załatwienia zatargu włosko-abisyńskiego, ustalone przez premiera Laval'a i ministra Hoare, będą przekazane tej nocy posłom francuskim i brytyjskim w Rzymie i Addis Abebie, którzy przekażą je obu rządów.

### PROPOZYCJE PRZESŁANO DO RZYMU I ADDIS ABEBY.

LONDYN, (Pat). Agencja Reutera donosi z Paryża, że propozycje pokojowe zostały przesłane wieczorem do Rzymu i Addis - Abeby.

### PUBLIKACJE PRASOWE O PROJEKCIE SĄ FANTAZJĄ.

PARYŻ, (Pat). Havas donosi: Ministerstwo spraw zagranicznych wydało komunikat odnoszący do fałszywego charakteru publikacji prasowych na temat treści projektu, opracowanego w Paryżu przez Hoare i Laval'a komunikat o w Paryżu przez Hoare i Laval'a. Komunikat o dzaju.

### Premjer i wojewoda wileński na audjencji u P. Prezydenta R. P.

WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym pana prezesa Rady Ministrów Mariana Zyndram - Kościakowskiego, który informował Pana Prezydenta o bieżących pracach rządu.

WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym nowomianowanego wojewodę wileńskiego płk. Bocińskiego.

### Plenarne posiedzenie Sejmu w piątek

Jak się dowiadujemy, plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek dnia 13 b. m. o godz. 10-ej rano.

### Giełda warszawska

WARSZAWA, (Pat). Berlin 213.45 — 213.98 — 212.92; Londyn 26.18 — 15.11; Nowy York nie notowany; Nowy York kabeł 5.31 1/8 — 5.32 3/8 — 5.29 7/8; Paryż 35.01 — 35.08 — 34.94; Zurich 172.05 — 3.39 — 1.71.

### W oczekiwaniu okresu deszczowego w Etiopji

ASMARA, (Pat). W tutejszych kołach dzień nikarzy panuje przekonanie, że akcja wojskowa wobec koniecznej wielkiej powolności nie może doprowadzić do końca wojny przed rozpoczęciem okresu deszczów, t. zn. przed końcem marca. Jeżeli jakaś akcja dyplomatyczna nie zakończy konfliktu — wojna musi się przeciągnąć na następny okres międzydeszczowy, który nastąpi we wrześniu przyszłego roku.

Wobec tego omawiane są wśród dziennikarzy zagadnienia: czy bardzo liczne wojska, tu działające, będą musiały spędzić okres deszczowy pod namiotami, co z różnych względów nie wydaje się wskazane, czy też można będzie przygotować im inne schronienia. W każdym razie domki tubylcze do tego się nie nadają. Nikt nie bierze tutaj nawet pod uwagę możliwości oporu przeciwnika w otwartej walce. Według powszechnego zdania dziennikarzy, poważnych walk jak nie było tak nie będzie. Wobec powyższej oceny położenia znowu około 10 dziennikarzy opuści Erytreę w najbliższych dniach.

Jeżeli chodzi o sytuację wojskową, to obecnie prowadzona jest akcja mocniejszego obsadzenia zajętego terytorium, ograniczonego od południa linią czterech rzek: Setit, Takazze, Gheva i Gabat. Przepuszczalnie jednocześnie wprowadza się w życie wydany uprzednio rozkaz rozbrojenia ludności cywilnej z zajętych obszarów. Rozbrojenie to nie jest zadaniem łatwym, ani też nie będzie mogło być wykonane w krótkim czasie. Rozbrojenie to jednak jest konieczne, ponieważ waż pozostawienie broni ludności na tyłach mogłoby stanowić pewną groźbę dla linii komunikacyjnych bardzo długich i trudnych terenowo. Jest ono tembardziej konieczne, ponieważ ludność zajętych obszarów, lojalna obecnie, mogłaby przestać być lojalną w razie jakiegoś, choćby drobnego niepowodzenia.

### ETJOPJA NIE USTĄPI.

LONDYN, (Pat). Korespondent Reutera w Addis Abebie donosi, że minister spraw zagranicznych Herouy odwiedził dziś posła Wielkiej Brytanji Bartona i zapytał go, czy poselstwo brytyjskie otrzymało informacje w sprawie opracowanych w Paryżu propozycji pokojowych. Barton udzielił negatywnej odpowiedzi.

Jak oświadczają z rządowych źródeł, jest na der rzecz nieprawdopodobną, aby Abisynja była skłonna podjąć rokowania pokojowe dopóki choć jeden żołnierz włoski znajdował się będzie na ziemi abisyńskiej. Informacje, według których opracowane w Paryżu propozycje pokojowe przewidywać mają ustąpienie Włochom Ogadenu, przyjęte były ze śmiechem w kołach abisyńskich, które podkreślają, że na froncie południowym sukcesy włoskie są bardzo znaczące.

### W Harrarze

Cesarz Haile Selassie wydał zarządzenie mocą którego Harrar zostaje ewakuowany przez wojska abisyńskie. W mieście tem urządzona zostanie centralna stacja sanitarna dla rannych z frontu ogadęńskiego.



TELEF. OD WŁASN. KORESP. Z WARSZAWY

**SÓL POTANIEJE****Za wódkę i tytoń będziemy płacić to samo**

W chwili obecnej min. Przem. i Handlu prowadzi energiczną akcję na terenie karteli oraz przedsiębiorstw przemysłowych w kierunku dalszych obniżek cen. Istnieje tendencja jak najszybszego zakończenia tych prac.

Co do wyrobów monopolowych, to, jak się dowiadujemy, istnieje tendencja

obniżenia. ceny soli. Co do spirytusu i tytoniu, to nie należy spodziewać się obniżki cen tych artykułów. Ceny spirytusu bowiem dwukrotnie już obniżono, obniżenie zaś cen tytoniu, wobec istnienia różnych gatunków nie spowodowałoby wzrostu konsumpcji tego artykułu.

**Akcja o rozszerzenie projektu amnestji**

W pewnych kołach wolnych zawodów rozpatrywana jest możliwość podjęcia akcji wśród posłów i senatorów na rzecz rozszerzenia projektu amnestji. Chodziłoby tu o objęcie aktem amnes-

tyjnym pewnych wykroczeń, ściganych przez przewidziane ustawami sądy dyscyplinarne samorządów, wolnych zawodów jak rady adwokackie, izby lekarskie, sądy notarialne i t. d.

**Min. Beck wygłosi exposé**

Dowiadujemy się, że min. Spraw Zagranicznych Beck zamierza w przyszłym tygodniu wygłosić exposé o polityce mię-

dzynarodowej na sejmowej komisji Spraw Zagranicznych.

**Obniżka cen rur i śrub**

WARSZAWA. (Pat). W wyniku rozmów, przeprowadzonych przez p. ministra przemysłu i handlu dr. Góreckiego z reprezentantami poszczególnych kartelów w zakresie obniżki cen, nastąpiło porozumienie pomiędzy ministerstwem i biurem sprzedaży rur zjednoczonych odlewni polskich „Ruropol”.

Obniżka cen przeprowadzona zostanie od 15 grudnia b. r. i wyniesie 17 procent. Obniżka ta dotyczy wyrobów następujących 4 fabryk:

Węgierska Górka Górniczo-Hutnicza S. A.,

Lilpop, Rau i Loewenstein Tow. Akc. Warszawska,

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki S. A. Warszawa,

Spółka Akcyjna Wielkich Pieców i Zakładów Ostrowieckich w Ostrowcu.

W wyniku porozumienia ministerstwa P. i H. ze zjednoczonymi polskimi fabrykami śrub obniżka cen wyniesie przeciętnie 15 procent od dnia 15 grudnia b. r. Obniżka dotyczy wyrobów 10-ciu fabryk.

**Szkolnictwo mniejszościowe w Łotwie doznaje nowych ograniczeń**

Dnia 6 grudnia łotewski minister oświaty podpisał dekret o nauce geografii i historii Łotwy w szkołach mniejszości narodowych. Na mocy tego dekretu, wykłady historii i geografii Łotwy będą się odbywać w języku państwowym nie tyl-

ko w średnich lecz we wszystkich szkołach mniejszości narodowych. Odnośne zmiany w szkołach mniejszości narodowych muszą być dokonane do dn. 1 sierpnia 1936 roku.

**Konferencja 3-ch państw bałtyckich****II-gi dzień obrad**

RYGA. (Pat). Wczorajszy pierwszy dzień konferencji ministrów spraw zagranicznych Łotwy, Estonji i Litwy nie przyniósł jeszcze konkretnych rezultatów. Przewodniczący delegacji estońskiej i litewskiej: min. Seljamaa i Lozorajtis złożyli wizyty oficjalne premierowi Ulmanisowi oraz byli przyjęci przez prezydenta republiki.

Krótkie posiedzenie inauguracyjne wypełniły przemówienia powitalne, oraz krótka dyskusja w sprawie porządku dziennego. Następnie delegacje złożyły wieńce przed pomnikiem Wolności, poczem na cześć gości odbyło się śniadanie u prezydenta państwa.

Jak informują z kół zbliżonych do konferencji, główny nacisk podczas narad ma być położony na przestudowanie sytuacji międzynarodowej i ustalenie dróg polityki trzech państw bałtyckich.

RYGA. (Pat). Dzisiejszy drugi dzień konferencji ministrów spraw zagranicznych Łotwy, Estonji i Litwy wypełniły dwa plenarne posiedzenia oraz obrady w komisjach politycznej, prawniczo-administracyjnej i redakcyjnej.

W przerwach między obradami napisano układ łotewski - estoński o likwidacji należności za grunty przecięte granicą państwową oraz dokonano wy-

miany dokumentów ratyfikacyjnych podpisanej niedawno umowy pomiędzy trzema państwami bałtyckimi w sprawie konwencji o wzajemnym uznawaniu i wykonywaniu wyroków sądowych w sprawach cywilnych oraz traktowania przestępców kryminalnych.

W południe uczestnicy konferencji podejmowani byli śniadaniem przez posła estońskiego Manninga, wieczorem zaś obecni byli na przedstawieniu w operze narodowej.

Książki — to rozmowy z genialnymi ludźmi

NOWA

**Wypożyczalnia książek**

Wilno, Jagiellońska 16 — 9

Ostatnie NOWOŚCI — naukowe — beletrystyka KLASYCZNA i lektura szkolna oraz DLA DZIECI!

Czynna od g. 12 do 18 z wyjątkiem świąt. Kaucja 3 zł. Abonament 2 zł.

**WIADOMOŚCI Z KOWNA****NIEMCY ARESZTOWALI LITEWSKIEGO WACHMISTRZA.**

W Poniemuniu (kr. Klajpedzkiego) około godziny 10 rano z granicznego punktu kontroli paszportów przysłano pismo do naczelnika rejonu litewskiej policji granicznej Jagoldasa, w którym proszono, by naczelnik policji pogranicznej lub naczelnik punktu kontrolnego przyszedł do niemieckiego urzędu pogranicznego w sprawie niejakiego Bertulajtisa (kupca z Tyłży).

Naczelnik Jagoldas nie miał wówczas czasu, wysłał więc naczelnika urzędu kontroli paszportów wachmistrza Kausasa.

Kausas poszedł i już więcej nie powrócił. Na zapytanie konsula litewskiego w Tyłży odpowiedziano, że policja niema o Kausasie żadnych wiadomości. Dopiero potem zakomunikowano, że jest on aresztowany i że zobaczyć się z nim nie będzie można.

**Slivowica** znakomita krajowa  
„Rektyfikacji Warszawskiej”

**Anglja oczekuje decyzji Ligi Narodów****Wyjaśnienia Edena w Izbie Gmin w sprawie pokojowego projektu Hoare—Laval**

LONDYN. (Pat). Wniosek opozycji w sprawie odbycia nagłej debaty nad kwestją propozycji pokojowych poparty przez 40 członków izby, został przez speakera dopuszczony. Debatę zainaugurował w imieniu opozycji b. minister poczty i telegrafów w rządzie Labour Party Lees Smith.

„Nie wiemy jeszcze — mówił Lees Smith — w jakim stopniu pochodzące z Paryża informacje dotyczące rzekomych propozycji pokojowych są ścisłe. Jeśli jednak choćby w połowie odpowiadają rzeczywistości, to są one sprzeczne z paktem Ligi Narodów i świadczą o porzuceniu przez rząd stanowiska, zajętego wobec kraju przed ostatnimi wyborami. Jest rzeczą niemożliwą dla Wielkiej Brytanji przyjąć za nie odpowiedzialność, nie dyskredytując się w oczach świata”.

W imieniu rządu odpowiedział min. Eden, który przypomniał, w jakich warunkach propozycje były opracowane w Paryżu i oświadczył, że propozycje takie muszą się nadawać do przyjęcia przez trzy strony zainteresowane w targu.

Propozycje zaś — mówił minister — nie zostały nawet przesłane zainteresowanym stronom. Propozycje opierają się na trzech następujących głównych zasadach:

- 1) wymiana terytorjów przynajmniej określone korzyści obu stronom;
- 2) udzielenie Abisynji pomocy Ligi Narodów celem zapewnienia jej rozwoju społecznego, gospodarczego i administracyjnego;
- 3) specjalne ułatwienie dla osadników i towarzyszt włoskich w związku z rozwojem gospodarczym pewnych obszarów.

Minister Eden oświadczył, iż sprawozdania prasowe zawierały liczne poważne nieścisłości, inne zaś sprawozdania wzajemnie sobie przeczyły.

W obecnej fazie sprawy jest dla mnie rzeczą niemożliwą opublikować propozycje, opracowane w Paryżu. Byłoby rzeczą bez precedensu ogłaszać propozycje, które jak się spodziewamy, posłużą za podstawę do rokowań, zanim strony zainteresowane zapoznają się z niemi. Wówczas niepowodzenie propozycji byłoby absolutnie pewne. Nie możemy ich ogłosić zanim Liga Narodów ich nie rozpatrzy i nie zdecyduje, jaki bieg winien być im nadany.

Wielka Brytanja jest w tym targu zainteresowana jedynie jako członek Ligi Narodów. Ustrój wewnętrzny Włoch nas bynajmniej nie dotyczy. Propozycje ustalone w Paryżu nie muszą konieczne reprezentować punktu widzenia rządu francuskiego, lub rządu brytyjskiego, lecz zawierają one wnioski, które zdaniem tych co brali udział w rozmowach mogą pozwolić stronom na nawiązanie kontaktu i jest to wszystko do czego te propozycje zmierzają.

Oczywiście, byłoby rzeczą mało rozsądną dla czynników stojących z boku potępiać te propozycje przed zapoznaniem się z niemi. Potępienie ich byłoby wyrażeniem o nich opinji przedtem nim by się stało wiadomem, czy nadają się one do przyjęcia przez strony bezpośrednio zainteresowane. Zastanówmy się nad faktem, że jeśli Włochy, Abisynja i Liga

Narodów zgodzą się na podjęcie dyskusji na podstawie propozycji paryskich, to nikt tutaj im się nie sprzeciwi nawet jeśli niektóre z nich by nam nie odpowiadały.

Propozycje paryskie zawierają szczegóły, dotyczące wymiany pewnych obszarów. Jeśli to co rząd obecnie czyni okaże się sprzecznym z zasadami paktu Ligi, to rzeczą Ligi będzie to stwierdzić, jeśli zaś to nastąpi, będziemy gotowi przyjąć jej wyrok.

Liga Narodów — mówił minister Eden — obdarzyła nas zaufaniem, kiedy podejmowaliśmy obecne nasze zadania. Mamy też całkowite zaufanie do decyzji Ligi kiedy rozpatrzy nasze propozycje. Powiedziałem wszystko co mogłem powiedzieć w obecnej fazie spraw. Jutro udaję się do Genewy, gdzie zapoznam się z poglądami kolegów moich z rozmaitych krajów i omówię z nimi wszystkie strony tego skomplikowanego zagadnienia. Zwracam się do izby z prośbą, aby nie usiłowała mnie skłonić zgóry do jakichś zobowiązań stosowania pewnych specjalnych form procedury w moim zadaniu. Proszę o udzielenie mi swobody działania i obdarzenia mnie ufnością przed tem zadaniem, którego nikt nie może mi zazdrościć i które wszyscy, jak sądzę, pomogą mi doprowadzić do końca.

**Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych przyjęła 7 ustaw umów międzynarod.**

WARSZAWA. (Pat). Dziś popołudniu pod przewodnictwem wicemarszałka sejmu Schaetzla odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych, poświęcone rozpatrywaniu 7 rządowych projektów ustaw w sprawie ratyfikacji konwencji i umów międzynarodowych.

Zywa dyskusję wywołał projekt ustawy w sprawie ratyfikacji umowy gospodarczej między Rzeczypospolitą Polską a Rzeszą Niemiecką, którą zreferował poseł Bruno Sikorski.

Po wyjaśnieniach dyrektora departamentu min. przem. i handlu p. Sokołowskiego oraz referenta projekt ustawy przyjęto bez zmian.

Następnie przyjęto również bez zmian następujące projekty ustaw w sprawie ratyfikacji: konwencji handlowej i nawigacyjnej między Polską i Hiszpanją, protokołu taryfowego między Polską a Estonją, protokołu dodatkowego do układu dodatkowego do konwencji handlowej, zawartej między Polską i Szwajcarią, porozumienia między Polską a Szwajcarią w formie wymiany not, dotyczących wzajemnego udzielenia kontyngentów na tkaniny wełniane i plecionki do kapeluszy i dodatkowego traktatu eks tradycyjnego między Polską a Sł. Zjednoczonymi A. P. protokołu dodatkowego do konwencji handlowej i nawigacyjnej między Polską i Czechosłowacją.

**Serdeczne pożegnanie posła Charwata w Helsinkach**

HELSINGFORS. (Pat.) W Akademickim Kole Przyjaciół Polski odbyło się pożegnanie opuszczającego Finlandję posła R. P. Charwata. Poza członkami poselstwa udział wzięli przedstawiciele t. zw. Akademickiego Parlamentu Fińskiego.

Prezes Akademickiego Koła Przyjaciół Polski Salovius, żegnając min. Charwata podkreślił, że miłość fińska znalazła w osobie ministra oddanego przyjaciela i gorliwego opiekuna

**Katastrofa lotnicza pod Garwolinem**

GARWOLIN. (Pat). Na polach osady Stępcza spadł samolot i rozbił się doszczętnie. Pilot Kazimierz Wiśniewski uratował się przy pomocy spadochronu, doznając tylko lekkich kontuzji podczas lądowania. Przyczyna katastrofy nieznaną.

Bolesław Wit Świącicki

**„Zdeplane prawo azylu”**

Reportaż z głośnej sprawy wydanego Litwie emigranta politycznego Łukszy, którego sąd wojenny w Kownie skazał ostatnio na 6 lat ciężkiego więzienia. — Cena brosz., 70 gr. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

DOKTOR

**Feliks HANAC-BLOCH**

STOMATOLOG

(Choroby jamy ustnej i zębów)

Gdańska 1, tel. 22-80.

Godz. przyjęć: 10—2 i 5—7.

# Załamaniem się państwowej konjunktury w Niemczech?

Trudności aprowizacyjne Niemiec mimo wzmoczonego dowozu żywności z zagranicy bynajmniej nie maleją. Strajk rolników niemieckich robi swoje.

W październiku, na rynku berlińskim w ciągu tygodnia zgłoszono do sprzedaży tylko 2500 sztuk bydła wobec 15800 w ciągu tygodnia w lipcu b. r. Podaż bydła zmniejszyła się zatem sześć ciokrotnie.

Kolejki przed sklepami żywności mimo ingerencji władz państwowych nie maleją. W niektórych miastach dochodzi do szturmów na stragany handlarzy żywności na rynkach i do bójek kupujących przed wejściem do sklepów. Kobiety biją się o 75 gramów masła lub kielbasę. Obok braku mięsa i tłuszczów zawisło jednak nad Niemcami znacznie groźniejsze niebezpieczeństwo znacznego wzrostu bezrobocia wskutek zaznaczającego się załamania konjunktury państwowej.

Niemiecki minister finansów von Schwerin-Crosigk w doniosłej mowie, wygłoszonej w Frankfurcie nad Menem, dał do zrozumienia, że dotychczasowe finansowanie „tworzenia pracy” nie może trwać wiecznie i ma swe naturalne granice.

Jeszcze wyraźniej mówił znany przymysłowiec Klöckner na posiedzeniu Klöckner - koncernu. Klöckner zaznaczył, że zamówienia państwowe stają się coraz rzadsze, wobec czego należy liczyć się ze zmianą konjunktury... Innymi słowami nakreślenie konjunktury w Niemczech w dotychczasowej postaci widocznie ustaje.

Przewidywania, że po tych zastrzykach ożywienie gospodarcze będzie się nadal rozrastało i to bez pomocy państwa, nie potwierdziła się. Z wycofaniem państwowej ręki pomocniczej gospodarka narodowa znów zaczyna zdradzać objawy zamierania. Szczególnie przemysł i handel dóbr konsumcyjnych wykazują objawy załamania się konjunktury. Znaczną rolę odegra tu mobilizacja kapitałów w celu dobrojenia Niemiec. Dozbrojenie to odbywa się bowiem kosztem obniżenia stopy życiowej ludności.

Sprawa ta doznała ciekawego naświetlenia na łamach „Völkischer Beobachter” Dr. Fritz Nonnebruch, redaktor działu gospodarczego centralnego organu partii hitlerowskiej, w artykule p. t. „Dlaczego nie mamy masła?” wyjaśnił konieczność ofiar w celu utrzymania produkcji: nie kupujemy masła, aby mieć niezbędne surowce, aby utrzymać proces produkcji...

Jeszcze wyraźniej wypowiedzieli się na ten temat Göring i dr. Göbbels. „Lepiej jeden granat ręczny, niż pół funta kielbasy”, powiedział dr. Göring w Hamburgu. „Rezygnuję z kielbasy, aby mieć bomby”, powiedział dr. Göbbels w mowie, wygłoszonej w okolicach Halle.

Te oświadczenia miarodajnych mężów stanu Trzeciej Rzeszy wyjaśniają istotne przyczyny trudności aprowizacyjnych Niemiec. Ze względu na to, że kupuje się surowce do wyrobu granatów i bomb, nie ma pieniędzy na zakup mięsa i tłuszczów. Ale ta sprawa ma jeszcze jedną stronę. Obcinanie stopy życiowej obywatela w celu utrzymania w ruchu przemysłu wojennego oraz przemysłu dóbr produkcyjnych powoduje załamanie się siły nabywczej ludności, stąd załamanie się konjunktury dla przemysłu dóbr konsumcyjnych.

Ponieważ jednak przemysł dóbr produkcyjnych nie może stale żyć kosztem przemysłu dóbr konsumcyjnych, lecz tylko z dochodów tego ostatniego, załamanie się dochodowości przemysłu dóbr konsumcyjnych koniecznie doprowadzi do upadku dochodowości przemysłu dóbr produkcyjnych, co ze względu na kurczenie się zamówień państwowych oznacza ogólne załamanie się „państwowej konjunktury”, czyli wzrost bezrobocia... W październiku ilość bezrobotnych w Niemczech wzrosła o 140000 osób. Według przypuszczalnych obliczeń niemieckiego Instytutu Badań Konjunktury w ciągu bieżącej zimy liczba bezrobotnych wzrośnie prawdopodobnie o 1 milion... Tyle horoskopy gospodarcze urzędowej instytucji niemieckiej, która chyba nie grzeszy pesymizmem.

Tak się zatem przedstawiają w chwili obecnej ekonomiczne podstawy bytu Trzeciej Rzeszy; brak tłuszczów i mięsa, nielegalny handel żywnością po cenach wygórowanych, wzrost bezrobocia, ogólne załamanie się konjunktury państwowej...

Fortuna kołem się toczy. Nieprawdopodobne sukcesy Trzeciej Rzeszy w walce z klęską kryzysu w początkach jej istnienia nie tylko w samych Niemczech, lecz nawet zagranicą wyprowadziły sporo osób z równowagi i kazały uwierzyć w „cud” Trzeciej Rzeszy. Adolf Hitler — pogromca kryzysu — to była istotna część składowa magicznego wprost wpływu Führera na naród niemiecki. Z chwilą załamania się sztucznie wywołanej w drodze nagromadzenia długów konjunktury państwowej w Niemczech znacznie maleje siła atrakcyjna nie tylko tego systemu rządów, lecz i osoby Führera. W kraju i zagranicą. To też władze hitlerowskie usiłują wszelkimi sposobami skłonić wielkie przedsiębiorstwa przemysłowe do powstrzymania się od masowego zwalniania robotników. Chyba niejedna daremnie wyczekująca w kolejce na 75 gramów masła pani, nie jedna wracająca z rynku z pustymi rękami gospodyni, nie jeden otrzymujący wypowiedzenie pracy pracownik narzeka w rozterce: „Hitler kann es auch nicht schaffen”...

Widocznie Hitler zdaje sobie doskonale sprawę z tego kryzysu zaufania, bowiem inaczej trudno byłoby zrozumieć jego przemówienie, wygłoszone z okazji otwarcia Deutschlandhalle w Berlinie, w którym niedwuznacznie określił sytuację:

„Kto mógłby być moim następcą? Stare partie? Żydzi? Dobre stare czasy? — To wszystko skończyło się nazawszy. To nie powróci. Nigdy. Nic nie zdoła nas zachwiać. Zwłaszcza mnie osobiście. Koniecznym jest jednak dlatego, abyśmy nigdy nie stracili zaufania narodu, lecz zdobywali je w większym jeszcze stopniu. Przewyciężymy wszystkie trudności, bo musimy je przewyciężyć...”

Obserwator.



## Sejmowa Komisja Budżetowa przyjęła projekt ustawy o kredytach na 1934-35 i 1935-36 r.

Dzisiaj przed południem odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej. Na posiedzenie to przybył minister skarbu p. KWIATKOWSKI z wicemin. GRODYŃSKIM.

Przedmiotem obrad były trzy projekty ustaw kredytowych dodatkowych na r. 1934-35 i 1935-36. W toku dyskusji, jaka wywiązała się nad temi projektami wyjaśnienie udzielił wicemin. Grodyński.

W wyniku obrad pierwszy z tych projektów tj. kredyty dodatkowe na rok 1934-35, które w globalnej sumie wynoszą 15.056.092, przyjęto bez zmian. Do dwóch pozostałych projektów komisja nie wprowadziła żadnych zmian merytorycznych. Jedynie w obu projektach zmieniono tylko art. 2. Zmiana ta jest czysto formalna i polega na tem, że oba projekty ustaw o kredytach dodatkowych na r. 1935-36 połączono w jeden projekt, nie zmieniając sumy globalnej tych kredytów. Suma ta wynosi w połączonym projekcie kwotę 11.979.000.

## Dyrektorjat Kłajpedy złoży sejmikowi plan gospodarczy

RYGA. (Pat.) Z Kowna donoszą, że tygodnik „Sekmadienis” przewiduje, że na najbliższym posiedzeniu sejmiku kłajpedzkiego nowy dyrektorjat wystąpi z programową deklaracją, w której ma być położony specjalny nacisk na zagadnienia gospodarcze z równoczesnym wskazaniem w jakich dziedzinach pożądana byłaby pomoc ze strony rządu litewskiego.

W kołach litewskich przewidują również, że jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia członkowie dyrektorjatu przybędą do Kowna, celem przedstawienia się rządowi centralnemu.

PASTA DO ZĘBÓW  
**DENS**  
WARSZAWSKIE LABORATORJUM CHEMICZNE S.A.



doskonale  
CZYSCI  
BIELI  
KONSERWUJE

## O Bibliotece Uniwersyteckiej i czytelnictwie na USB.

Ostatnich pięć lat historii Biblioteki Uniwersyteckiej w Wilnie, to okres ciężkich zmagani, okres ciągłego borykania się to z brakiem odpowiedniego pomieszczenia, to z niedostatecznością fachowego personelu, to wogóle z brakiem funduszy. Niektóre z tych niedomagań zostały przynajmniej na pewien czas zaspokojone, inne pozostają nadal otwarte, ale prędzej czy później będą musiały znaleźć rozwiązanie, jeśli Biblioteka ma być uniwersytecką i służyć do celów naukowych dla jakich jest przeznaczona.

Najlepiej jeszcze, jakkolwiek też tymczasowo, udało się załatwić kwestję pomieszczenia. Przez przeprowadzenie się Archiwum Państwowego do własnego gmachu opróżniona została część budynku uniwersyteckiego, którą po grun-

townym remoncie oddano do użytku biblioteki. Są to 4 sale magazynowe z korytarzem od strony dziedzińca Skargi, oraz 3 pokoje sklepowe z dwoma małymi gabinetami w skrzydle wieży astronomicznej, stanowiące w początkach XIX w. mieszkanie rektora J. Sniadeckiego. W jednej z przydzielonych sal magazynowych ułożono podłogę betonową na żelaznych dźwigach. Artysta malarz Kazimierz Kwiatkowski dokonał konserwatorskiej rekonstrukcji pokoi przy wieży astronomicznej, odtwarzając ukryte w dwu pokojach pod tynkiem malowidła z drugiej połowy XVIII w., złożone z ornamentacji roślinnej i emblematów astronomicznych. Ten sam artysta odświeżył też zabytkowe drzwi z dawnymi złoceniami.

Odzyskanie części budynku pozwoliło na odpowiednie przegrupowanie magazynów i biur i rozwiązało na najbliższe dziesięciolecie problem ciasnoty przestrzennej. Choć więc stan terazniejszy daleki jest od ideału (kwestja opalania magazynu, półki drewniane, konieczność używania drabin), to jednak ozna-

cza on, w porównaniu z poprzednimi warunkami duży krok naprzód. Nie została załatwiona sprawa ubezpieczenia pożarowego. Brak odpowiednich funduszy nie pozwala dyrekcji na zakup gaśnic i hydrantek, koniecznych w razie pożaru. Dyrekcja Biblioteki czyni jednakże starania o specjalną dotację na ten cel i prawdopodobnie w najbliższym czasie i w tym kierunku sytuacja ulegnie poprawie.

Właściwie wiele jeszcze urządzeń pożytecznych można by wprowadzić, wiele nowych zdobyć na pole bibliotekarstwa przeszczepić, gdyby nie wiecznie ta sama piosenka — brak funduszy. Z funduszami jest właśnie bardzo krucho i to paraliżuje wszelkie poczynania i próby na polu czy to ulepszeń technicznych czy to polityki bibliotecznej. Od roku 1930 fundusze Biblij. są mniejsze, niż niż w okresie przedkryzysowym. Pewne polepszenie przyniosła podwyżka opłat na uniwersytetach i stworzenie Funduszu opłat studenckich, z którego część pieniędzy jest przeznaczona na zakupno książek, ale ostatnio i ta suma się zmniejsza,

to też z tego funduszu, przeznaczanego na zakup książek, musi Dyrekcja uszczuplać pewne kwoty na utrzymanie części personelu, co przynosi dotkliwą szkodę księgozbiorowi.

Ogółem zakupiła Biblioteka w ciągu ostatnich 5 lat 3512 tomów książek i czasopism. Na zakupno zbiorów wydano w ostatnich dwu latach około 80 tys. zł, co, wobec wielkich luk szczególnie w za granicznej literaturze naukowej, jest bardzo niewiele. W porównaniu z rokiem 1931, w którym zakupiono 1376 tomów, spadła ich liczba w roku bieżącym do 714, co się tłumaczy z jednej strony obniżeniem dotacji, z drugiej zaś tem, że Biblioteka zakupiła szereg dzieł droższych z poszczególnych dyscyplin naukowych. Starania Uniwersytetu i wileńskich kół naukowych o rewindykację zbiorów bibliotecznych z ZSSR nie dały dotąd rezultatu i niema w obecnej chwili, pomimo starań, większej nadziei na rychły ich zwrot.

Największy procent, bo 75, korzystających z Biblioteki, stanowią oczywiście słuchacze U. S. B. Z tych największy pro-





# FRATRES MENDICANTES

## czyli co wyłoni się z tej mgławicy?

### NĘDZA DO NĘDZY.

Uboga wieś wileńska walczy rozpaczliwie od paru lat z plagą wędrujących bezrobotnych, których wykoleiła już za pełnie długotrwała i beznadziejna nędza. Szczególnie w lecie zwiększa się ilość tych ludzi, głodnych i stanowczych w swoich żądaniach. Zdarzały się wypadki bicia szyb za odmowę udzielenia datku. I co znamienne najbardziej narażone były na takie wizyty gospodarstwa drobne, nie posiadające służby i stojące zdala od wsi, a więc najczęściej małorolni tak zwani „kołoniści” to jest wieśniacy, którzy po komasacji wsi przenieśli się na scalone grunta. Nędza żądała wsparcia od nędzy.

Wieś, która sama potrzebuje wsparcia materialnego, ustosunkowuje się zawsze zdecydowanie **nieprzychylnie do wszelkich kwestarzy**, zbierających datki dla siebie lub dla instytucji, która tych kwestarzy utrzymuje. Na szczęście takich kwestarzy jest stosunkowo mała ilość.

Ostatnio jednak na terenie wsi podwileńskiej pojawił się **nowy typ kwestarza**. Są to młodzi chłopcy, ubrani dość przyzwoicie, trzeba przyznać rozgarnięci i nieśmiali. Po raz ostatni widziano ich na wsi w okolicach Szumska, Soł i t. d. w ubiegłym miesiącu. Chłopcy ci chodzą parami od chaty do chaty i wszędzie proszą o datek pieniężny, ofiarowując wzamian pokwitowania, albo jakiś obrazek ze świętym albo małą książeczkę — do wyboru.

### NA WŁÓCZĘDZE.

Chłopcy szli na piechotę od miejscowości do miejscowości, wędrowali codzień bez względu na pogodę — w deszcz, w mróz, po błocie, z całym poświęceniem narażając swoje młode organizmy na niebezpieczeństwa zmiennej pogody listopadowej. Nocowali gdzie wypadło. Starali się wprawdzie przed nocą dotrzeć do plebanji najbliższej, lecz nie zawsze się to udawało. Jedni najczęściej to, co im dobrzy ludzie, to znaczy biedni wieśniacy i ksiądz na plebanji, ofiarowywali.

Chłopcy zbierali na siebie. Tak przynajmniej wynikało z ich wyjaśnień i ze statutu tej organizacji, do której należą **Narzekali na biedę, w której się znajdują, mówili o nauce, do której tesknia**, — a ze wszystkiego wypływało, że są członkami zakonu o regule klasztornej, — nowego zakonu, który świeżo powstał w Wilnie. Legitymowali się zaświadczeniami mi wydanymi przez Instytut „Marjanum”, zorganizowany przez Akcję Katolicką w Wilnie.

Ktoś ich nazwał „braciszkami zebrzącymi”. Wydaje się nam, że określenie to można zastosować do chłopców. Zbierając datki pośrednio dla siebie wzmian za pokwitowania, obrazki i druczki, w zasadzie otrzymują jałmużnę. Zresztą w tym wypadku kontynuują tradycyjną żebranię, uprawianą od zamierzchłych czasów przez niektóre zakony klasztorne.

### BRACISZEK JÓZEF.

Rozmowa z chłopcami byłaby bardzo interesująca. Przypuścimy, że spotykamy jednego z nich w drodze, gdy błądy, umorusany i zmęczony brnie przez błoto wiejskie. Jest to **konkretny braciszek Józef**. Dość wysoki inteligentny brunet.

### PODAJE NAM FAKTY.

— Skąd pan pochodzi? — brzmi nasze pierwsze pytanie.

— Urodziłem się i wychowałem w jednej z miejscowości pod Białymostkiem.

— Chodził pan do szkoły?

— Tak, skończyłem pięć klas gimnazjum.

— Co pana skłoniło do wstąpienia do „Marjanum”?

— Chcę zostać księdzem. Obiecano nam, że będziemy się uczyli.

— Czy rodzice pana są bardzo biedni?

— Nie, mają 30 hektarów niezłej ziemi.

— I inwentarz?

— Naturalnie...

— Więc co pana skłania do zbierania jałmużny na swoje utrzymanie?

— Kazano... — chłopak beznadziejnie wzrusza ramionami.

Chłopak, którego rodzice posiadają trzydziestohektarowe gospodarstwo, zamiast uczyć się w szkole, lub jakiego rzemiosła albo pracować na własnej roli, chodzi po ubogiej wsi wileńskiej po chatkach małorolnych i zbiera jałmużnę **pośrednio dla siebie**. Prosi nędzę wiejską o wsparcie.

### „INTERNAT”.

Dowiadujemy się, że internat dla chłopców (w przyszłości dom zakonny Instytut „Marjanum”) mieści się przy ulicy Metropolitanej 1 na poddaszu. I-dziemy tam (w ubiegłą sobotę) w godzinach wieczornych. Wchodzimy do dwóch małych pokoików o wymiarze mniej więcej po 5 na 4 mtr. Rzędem stoją łóżka, które zajmują prawie całą przestrzeń. Sterczy rząd zupełnie niepotrzebnych tu ławek szkolnych.

W obu pokojach jest tak, mało wolnego miejsca, że ledwo można się ruszać. **Kopeł mała lampka naftowa**. Instalacja elektryczna wprawdzie jest, lecz zepsuta.

### RODZICE MYŚLELI...

Informację udzielają nam dwaj bardzo mili chłopcy, z których jeden jest Józefem z pod Białegostoku, synem właściciela trzydziestohektarowego gospodarstwa rolnego.

Dowiadujemy się, że przeszło rok temu do publicznej wiadomości przy pomocy afiszów i notatek w tygodnikach i pismach katolickich została podana wiadomość o powstaniu instytucji religijnej przy Akcji Katolickiej w Wilnie pod nazwaniem „Marjanum”. Propaganda przez probostwa dotarła do najdalszych zakątków kraju.

Rodzice, którzy chcieli, aby ich syn poświęcił się zawodowi kapłana i chłopcy, pragnący tego z najrozmaitszych pobudek, zrozumieli z tej propagandy, że w Wilnie powstaje małe seminarjum duchowne, które będzie posiadało internat zamknięty o regule zakonnej.

Instytut w zasadzie wymagał, aby każdy z kandydatów albo wpłacił od razu 300 złotych albo płacił miesięcznie po 50 złotych. Wiele rodzin wiejskich zdobyło się w obecnych ciężkich czasach na olbrzymi wysiłek zaopatrzenia syna w niezbędne pieniądze na ubranie, drogę, pierwszy miesiąc i wysłało go do Wilna do „Marjanum” na naukę.

Tak — **na naukę** i do internatu o regule zakonnej!

Przybyli chłopcy z pod Krakowa, Białegostoku, Śląska, Mior — ze wsi wileń-

skiej — około dwudziestu. Dwunastu z nich ulokowano w opisanych dwóch małych pokoikach, o niskich sufitach.

— „Pokotem poukładani, pogrążeni w głębokim śnie, spychali jedni drugich z łóżek...” — pisze nam jeden z chłopców.

Nadszedł dzień 1-go września. Chłopcy zaczęli pytać: „**kiedy pójdziemy do szkoły?**”. Dopiero 20-go września starszych ulokowano na kursach maturalnych im. Komisji Edukacji Narodowej, młodszych zaś — na kursach im. Piotra Skargi. Nauka ta trwała, jak mówią chłopcy, pół miesiąca. Utrzymanie i tak nieszczęśliwie, zaczęło się pogarszać.

Wtedy chłopcom oświadczone: **pójdziecie na kolportaż pism na wieś, aby podreperować sytuację materialną Instytutu**. Było ponoć parę takich chłopców, którzy nie zgodzili się pójść, jak zrozumieli, na żebranię. Wydalono ich jako element, **nie posiadający powołania do zakonu**.

Obecnie w internacie mieszka dwięciu chłopców. W ciasnych, dusznych i, jak to bezpośrednio zauważyliśmy, w źle oświetlonych pokoikach.

Dwaj nasi informatorzy opowiadają z humorem o swej **dwutygodniowej wędrowce pieszej** po wsiach w kierunku Szumska. Zebrali kilkadziesiąt złotych. Może teraz poszła ich do szkoły. Bo przecież **myślą**, że przyjechali na naukę, chcą uczyć się — mają powołanie do zakonu i „na księdza”.

Bo na roli ciężka jest praca — uzasadnia swoje powołanie jeden z chłopców.

### KONKURENCJA „NIEPOKALANOWA”.

Po zebraniu wszystkich informacji rozmawialiśmy z osobą świecką, którą chłopcy tytułują dyrektorem.

P. dyrektor mówił nam, że Instytut „Marjanum” jest początkiem zakonu, który będzie utrzymywał się z pracy swych członków, będzie posiadał swoją drukarnię i przy pomocy swej prasy będzie rozwijał działalność apostolską na wsi. Chłopcom mówiono, że będą musieli poświęcić się bardzo ciężkiej, pełnej niewygód pracy, i wyrzec się życia świeckiego. Tylko część z nich wpłaciła niewielkie, zdaniem p. dyrektora, kwoty pieniężne.

### KIEDYS...

W takich warunkach powstaje w wieku radja i telewizji nowy zakon. Kiedyś w średniowieczu było inaczej. Przełożeni i bracia powstającego zakonu mieszkali razem, **wspólnie** dzielili wszelkie troski i niewygody. Razem umartwiali się, razem zbierali datki. Przełożeni byli najgorliwsi. Dawali budujący przykład.

Tak. Ale to **było dawno**. Czasy się zmieniły.

Włod.



## NOŻYCAMI PRZEZ PRAISĘ

### LUCIDUM INTERVALLUM.

„Warszawski Dziennik Narodowy” kończy rozważania nad frazesem i rzeczywistością tak oto:

Wniosek nasz ostateczny brzmi przeto: o tem, czy dana polityka jest narodową, rozstrzygają nie hasła i frazesy patryjotyczne, lecz głęboka treść i charakter akcji politycznej.

Trzeba temu przyklasnąć. Ale co zostanie po odcedzeniu frazesów patryjotycznych i narodow. z t. zw. narodowej ideologii? Zróbcie panowie na próbę taki eksperyment z jednym numerem własnego pisma, lub z miesięczną serją własnych artykułów wstępnych. Pozostałość rozczynu, którym „Warsz. Dz. Nar.” et consortes częstują swych czytelników będzie grzeszyła wszystkim raczej aniżeli głęboką treścią.

### NIEWIĘSOLA STATYSTYKA.

Statystyka spółek akcyjnych w Polsce (1929—1933), opracowana przez Główny Urząd Statystyczny przynosi na dzień 31 grudnia 1933 roku następujące zestawienie: spółek czynnych 1032, spółek będących w stanie likwidacji 175, spółek w stanie upadłości 68, spółek, co do których nie można znaleźć żadnych śladów egzystencji odnośnych przedsiębiorstw — 143.

„Wszystkie wyżej wyszczególnione spółki w łącznej liczbie 386 uznać można za przedsiębiorstwa martwe; aktywa ich są bądź równe zeru, bądź nieproporcjonalnie niskie w stosunku do ciężarów na nich zobowiązani; wobec takiego stanu trudno przypuścić, aby spółki te kiedykolwiek zaczęły rozwijać jakąkolwiek działalność gospodarczą”.

### A LA HIPOLIT TAINE.

P. Adolf M. Bocheński wahał się w swoim czasie czy ma głosować, czy też nie. Dzięki tym wątpliwościom powstał artykuł jego w „Buncie Młodych”, który rozpoczyna się następująco:

„Czyż bowiem podobne wahania nie stały się u nieśmiertelnego Hipolita Taine’a źródłem wspaniałego dzieła o podstawach Francji współczesnej? Czyż znakomity pisarz Daniel Halevy — nie zabrał się do pisania historii trzeciej republiki właśnie dlatego, że przy wyborach nie mógł zdecydować się na sposób głosowania?”

„Nasze rezultaty będą o wiele skromniejsze”, reflektuje się wszelako p. Bocheński po tych analogjach. ad.

# Kurjer sportowy



Koreańczyk Sun-Czi-Ting uzyskał w biegu moratońskim czas 2 g. 26 m. 41 sek.

### POR. PAWŁOWICZ OFICEREM SPORTOWYM GARNIZONU.

Kierownik Ośrodka WF por. Józef Pawłowicz został ostatnio mianowany oficerem do spraw sportowych Garnizonu Wileńskiego.

Por. Józef Pawłowicz dał się doskonale poznać jako dobry organizator, pierwszorzędnym gospodarzem i instruktorem Ośrodka WF w Wilnie. Mianowanie por. Pawłowicza referentem wychowania fizycznego Garnizonu Wileńskiego jest wydarzeniem sportowym b. pomyślnym. Znajac jego zamiłowanie do sportu i znajomość rzeczy, należy wierzyć, że wywiąże się doskonale ze swoich zadań.

### KURS NARCIARSTWA NIZINNEGO

Komisja Narciarstwa Nizinnego przy PZN organizuje kurs narciarski pod Nowogródkiem w Wygodzie. Kurs rozpocznie się 10 lutego, a trwać będzie do 22 lutego. Zgłoszenia na kurs kierować trzeba przez kluby i organizacje sportowe do Okr. Zw. Narciarskiego i Ośrodka WF w Wilnie.

Po kursie odbędzie się egzamin na instruktorów, a lepsi narciarze wezmą udział w marszu Szlakiem Marszałka J. Piłsudskiego z Żuława do Wilna.

### PIERWSZY KROK BOKSERSKI.

Młodzi bokserzy Wilna szykują się do pierwszego Kroku Bokserskiego, który odbędzie się w Wilnie 14 i 15 grudnia. Do zawodów, które będą rewją młodych bokserów, zgłosiło się około 30 zawodników.

W pierwszym kroku bokserskim udział brać będą pięściarze następujących klubów: AZS, WKS Śmigły, Strzelca, ZAKS-u i Ogniska KPW.

### WŁÓCZĘDZY POKONALI KORPORACJĘ WILNENSJĘ.

W AZS odbył się mecz piłki koszykowej między drużyną Klubu Włoczęgów, a zespołem Korp. Wilnensia. Zwyciężyli nieznacznie Włoczędzy.

### POLONIA WARSZAWSKA JEDZIE DO TALLINA.

W piątek przez Wilno przejeżdżać będą bokserzy Polonii Warszawskiej, którzy mają w Tallinie rozegrać mecz towarzyski. Powstał projekt, żeby w drodze powrotnej zatrzymać Polonię na jeden dzień w Wilnie i rozegrać z nią mecz towarzyski.

Jeżeli pertraktacje dojdą do skutku, mecz z Polonią odbędzie się w przyszłym tygodniu, powszedniego dnia.

# KOLUMNNA „LIGI”

Oddziału Wileńskiego Polsk. Akademickiego Zw. Zbliżenia Międzynarodowego

## Rozwój idei niepodległości w Finlandji

6 grudnia przed 18 laty Finlandja odzyskała swą niepodległość.

Nie stało się to wskutek przychylnych okoliczności, lecz było wynikiem stopniowo dojrzewającej idei niepodległościowej. Po oderwaniu Finlandji od Szwecji,



Prezydent Finlandji Svinhufvud.

co miało miejsce w wojnie 1808—1809 r. kraj odczuwał coraz większe oddalenie od Skandynawji. W Finlandji nie żywno większej nadziei wolności, niż to miało miejsce w Polsce z końcem XIX wieku. Tak jak i Polska, miała Finlandja swoje dzieje i pieśni z bohaterkiej przeszłości: o kilkunastu pułkach fińskich, zwycięskich z 30-letniej wojny, o rozpaczliwych walkach z roku 1808 — 1809 i inne.

Wielki kult bohaterów narodowych wystąpił wówczas, gdy słyszano o polskich powstaniach. Twierdzić nawet można, że wypadki w Polsce z r. 1863 miały doniosły wpływ na fińskie życie państwo we, gdyż w tym samym roku car, po dłu goteliich żądaniach, po 54 latach ciszy wewnętrzno-politycznej, zwołał sejm fiński. Tam została odnowiona, uroczystie zaprzysiężona przez cara konstytucja z r. 1809.

Od tej chwili sejm zbierał się regularnie—stało się to niezbędną podstawą dla ożywienia życia politycznego; chronione przez autonomję, rozwinęło się silnie poczucie narodowości, rozkwitła kultura o całkowicie zachodnim charakterze w utworach pisarzy, muzyków i malarzy; rzeczą najważniejszą było pojawienie się na scenie życia politycznego szeregu mędzów stanu — prawników.

Wobec ciągle grożącej reakcji z Rosji, chodziło przede wszystkim o osiągnięcie równouprawnienia języka fińskiego, języka większości narodu, ze szwedzkim, panującym oddawna w urzędach. Ruch narodowy szedł drogą, wskazaną przez wskrzesiciela ducha narodowego J. W. Snellmana. W uporczywej walce z inteligencją szwedzką, Finowie otrzymali własne szkoły, prasę, literaturę. Ponieważ filozoficy rosyjscy mniemali, że Szwedzi przede wszystkim popierają autonomję fińską, przeto tolerowali wzrost ruchu fińskiego. To, oraz wszechstronny rozwój duchowy i materialny wzmocniły siłę odporną Finlandji. Wśród obywateli istniała oddawna wiara w obowiązujące prawa, a przede wszystkim w konstytucję, którą uznawali wszyscy dotychczasowi carowie, od chwili połączenia Finlandji z Rosją.

Druzgocący cios tym prawom przygotował dopiero obóz panslawizmu. Ponieważ rosyjskie metody podboju intelektuального nie dawały rezultatów, zaczęto rozpowszechniać w Rosji mniemanie, że au-

tonomja fińska jest dla Rosji szkodliwa. Jednocześnie z mianowaniem na stanowisko generał-gubernatora nieprzebiegającego w środkach generała Bobrikowa (1898) rozpoczął się smutny okres rasyfikacji i gwałcenia fińskich ustaw. Ministrem — sekretarzem stanu, mającym reprezentować fińskie interesy wobec cara, został późniejszy minister spraw wewnętrznych Rosji W. K. v. Plehwe, człowiek całkowicie opanowany przez ideje reakcyjne. Najpierw chciano połączyć samodzielną dotychczas wojsko fińskie z rosyjskim — rzecz niebezpieczna przedewszystkiem dla młodzieży fińskiej. Następnie manifest carski z dnia 15 lutego 1899 roku pozbawia sejm fiński prawa uchwał w sprawach „o ogólnym interesie państwowym”, — to był już otwarty zamach stanu. Daremna była petycja obywateli do cara; nie przyjął nawet delegacji fińskiej, składającej się z 500 osób. Odwołaniem każdego Finna stała się walka o odrębność narodową. Na Finlandję skierowała się uwaga Europy; jednak delegacja przedstawicieli społeczeństwa europejskiego nie została przez cara przyjęta...

Pomimo tych protestów reakcja szła coraz dalej, napotykając bierny opór społeczeństwa. Zwalniano i bezprawnie więziono licznych urzędników i sędziów, wiernych konstytucji. Cenzura i zakaz zebrania sflumowały bardzo opór społeczeństwa, a bezprawne dekrety powtarzały się często. Bataljony wojsk fińskich zostały reformowane (ostatnie w 1905 r.), ale młodzi fińska tylko w małej liczbie stawiali się do służby wojskowej, według obowiązujących nowych manifestów (1902 — 1904). Ze względu na trudności w załatwianiu tych spraw dawano Bobrikowowi (1903). Spowodowało to nieład w stosunkach prawnych kraju i rosyjska samowola ukazała się w całej ohydzie, wprowadzając zamęt nawet w zasady moralne ludności. Nie ugięło to jednak społeczeństwa fińskiego. Dnia 16 czerwca 1904 r. Bobrikow został zabity w senacie fińskim przez E. Schaumana, który sam po zamachu popełnił samobójstwo. Czyn ten miał na celu otworzenie oczu cara na nieznośne stosunki w całej Rosji, z Finlandją, Polską i prowincjami nadbałtyckimi włącznie. Tak mówił list, znaleziony w kieszeni zabójcy. Wkrótce został zamordowany w Petersburgu Plehwe, co narówno z klęską w wojnie japońskiej i wybuchem strajku powszechnego spowodowało przywró-

cenie porządku w stosunkach prawnych manifestem carskim z dnia 4 listopada 1905 r.

Przedtem jeszcze, już w roku 1904, założono czynne stronnictwo fińskie, będące w kontakcie m. in. z PPS., Polską Ligą Narodową, rosyjskimi kadetami, Ormianami i t. p., a po zjazdach wspólnych w Paryżu i Genewie, wraz z nimi dążące do obalenia cesarstwa. Krótki okres spokoju, dostateczny jednak dla zreformowania sejmu, zmienił go w r. 1906 w skrajnie demokratyczną reprezentację narodu. Jednocześnie aktywiści wystąpili otwarcie, chcąc zdobyć niepodległość drogą propagandy, współpracy z rewolucją rosyjską i zbrojenia Finlandji.

Spokój jednak trwał niedługo. Coraz trudniejsza do zniesienia stała się ciemność Rosji. Stołypina i prawicowej Dumy. W roku 1908 rosyjska rada ministrów stała się przymusową instancją przejściową w stosunkach między carem a władzami fińskimi. W r. 1910 Duma uchwalila wprowadzenie rosyjskiego trybu prawniczego dla ustaw fińskich, o ile dotychczas „nie jedynie fińskich”. Ucieczki, wznagający się coraz bardziej, stał się niesłychany po wybuchu wojny światowej. Ogólne przekonanie o niecelowości środków pokojowych w zatargu z Rosją zwróciło wzrok ku jej wrogowi — Niemcom. Uciekło tam 1500 młodych ludzi, by przygotować się do wojny o wolność.

Rewolucja rosyjska krzywd nie zmniejszała. Studenci zadeklarowali Kiereńskie mu gotowość do walki o wyzwolenie, społeczeństwu zagrażały jednak tłumy zrewoltowanych wojsk rosyjskich. Wobec zwycięstwa bolszewizmu w Rosji i rozjeżdżeniu w Brześciu Lit., trzeba było zająć zdecydowane stanowisko. Sejm objął władzę najwyższą i proklamował niepodległość Finlandji dnia 6 grudnia 1917 roku. Na czele narodu stanął wówczas senator Svinhufvud, który i obecnie nim kieruje.

Musił jednak naród stoczyć jeszcze walkę z bolszewikami. Brak kontaktu z innymi państwami, walczącymi o wyzwolenie, był niepomysłny. W pokoju dorpakiem dnia 14 października 1920 r. (w 2 dni po pokoju ryskim) Finlandja zachowała dawne swe terytorjum. Poza jej granicami zostały Karelja i Ingermanlandja, zaludnione przeważnie przez Finów. Rosjanie, nie uznający praw tradycji, w sprawie Karelji domagali się zachowania tradycyjnej granicy Finlandji.

P. E. Oller

## Jan Sibelius



Młoda Finlandja, istniejąca jako państwo dopiero od roku 1917, walczyć musiała nie tylko o niezależny byt państwowy; pragnąc stać się narodem samodzielnym, wykazać się musiała dorobkiem własnej, samodzielnej kultury. To też śmiało rzec można, że stanowisko swe dzisiejsze na świecie zawdzięcza w wielkiej mierze grupie ludzi, którzy wyszedłszy z ludu, czując w sobie całą moc i potęgę krajozbraju i piękna ojczyzny nują, pędzłem i słowem utrwaliłi na zawsze to, co obecnie trwa w duszy każdego Finna.

Do rzędu tych ludzi należy przede wszystkim „poeta tonu” Jan Sibelius. Początki muzyki fińskiej sięgają dawnych pogańskich czasów i bezkolwiek znane były w kraju, to jednak nikt nie zdołał ubrać ją w formę dostępną dla całego świata. To też dopiero utworzenie w Helsinkach w 1882 roku pierwszej orkiestry przez Roberta Kajannusa oraz założenie przez Martina Wegelinsa instytutu muzycznego zapoczątkowało nową erę muzyki fińskiej.

Prawdziwy jej jednak rozwój datuje się od chwili, gdy na czele młodych kompozytorów stanął Jan Sibelius. Urodzony w 1865 roku w Hämeenlinna, prawdziwie fińskiego pochodzenia i ducha, rozpoczął swe studia prawnicze w Helsinkach, porzucając je jednak wkrótce dla muzyki. Kończył więc instytut muzyczny Wegelinsa i wyjeżdża zagranicę do Berlina i Wiednia, gdzie pracuje pod kierownictwem Bechera i Goldmarka. W tym czasie powstają jego pierwsze utwory kameralne oraz kilka mniejszych prac orkiestrowych.

Pod wpływem wielkiej pracy Loenrota, który zebrał cały mit o narodowym bohaterze Kalevali, będący nierozłączną częścią duszy każdego Finna, pisze Sibelius ilustracje muzyczne do tego eposu. Tutaj wymienić należy „Powrót Lemminkäina”, „Labędź z Tuonela”, „Narodziny ognia”. Dalej następujące narodowe poematy muzyczne: „Finlandja”, „Historyczne obrazy sceniczne”, „Pieśń o wiośnie”, „Karelja” noszą te same cechy geniuszu, co i poprzednie z głębokiego fińskiego uczucia powstałe poematy.

Symfonia (e-Moll) zamyka Sibelius młodzieńcze okresy swej twórczości. Z pogłębieniem własnej osobowości zmienia się charakter dalszych prac Sibeliusa. Pojawiająca się głęboka samoanaliza i skłonność do mistycyzmu znajdują swój wyraz w smyczkowym kwartecie „Voices intimaes” oraz w następujących po sobie ośmiu symfoniach. Z tych na specjalne podkreślenie zasługują druga (D-Dur) i trzecia (C-Dur). Symfonią temi zyskuje sobie Sibelius uznanie szerszego ogółu, staje się grywanym i lubianym autorem w całym świecie anglosaskim, tak, że ostatnia symfonia została wykonana na specjalne zamówienie Ameryki.

W tym też czasie powstają utwory sceniczne, jak „Topielec”, „Królowa natury”, „Valce triste”, „Król Kristian”, „Burza”, „Biesiada Belsazara”, „Powstanie listopadowe”, „Scaramouche” i szereg innych, które dzięki swej odrobności i zabarwieniu zyskują wkrótce wielką popularność. Dźwięk Sibeliusa jest równie indywidualny, jak i prawdziwie fiński. Pieśni ludowe nie są tematem utworów jego, ale służą mu tylko jako pewien podkład, co wyraża się tak w doborze dźwięków, jak i w rytmie.

Sibelius jest jednocześnie potężnym epikiem i najtkliwszym lirikiem. Głosi o dzikich bohaterach Kalevali, ale jednocześnie po mistrzowski potrafi odmalować samotną duszę fińską, lub jakiś mały kwiatek. Żyje jednocześnie wśród rycerskich legend średniowiecza i w świecie starych pogańskich mitów. W stylu swoim nie daje się porównać z żadnym z wielkich kompozytorów. Stwierdzić jednak trzeba pewien znaczny wpływ Czajkowskiego, częściowo zaś Brahmsa i Griega. W twórczości swej Sibelius pozostał wierny młodzieńczemu programowi swemu i dążył do tego, aby utwory jego cechowała prostota i jasność.

TUKALSKI.

## Walne Zebranie Oddziału Wileńskiego PAZZM. „LIGA”

Dnia 6 grudnia r. b. odbyło się Walne Zebranie Oddziału Wileńskiego PAZZM „Liga”, które zaszczytli swoją obecnością p. Kurator Oddziału Prof. Limanowski, opiekun p. Samorewicz, oraz delegat Zarządu Głównego kol. Jagusiewicz. Przewodniczył Zebraniu kol. Aleksander Józef Dąbrowski.

Zebranie wysłuchało rzeczowego sprawozdania Prezesa Oddziału, kol. Bohdanowicza, poczem po sprawozdaniu Komisji Rewizyjnej rozwinęła się ożywiona dyskusja. Po uchwaleniu absolutorjum ustępującemu Zarządowi przystąpiono do wyboru nowych władz, które dały wynik następujący:

Do Zarządu weszli kol. kol. Bethe Ryszard, Kopeć Bohdan, Nielubowicz Jan, Zahorski Jerzy.

Do Komisji Rewizyjnej weszli jako członkowie kol. kol. Jaroszewicz Stanisław, Łukasiewicz Emil, Święcicki Andrzej, jako zastępcy kol. kol. Leśniewska Halina, Kuroczycki Stanisław.

Do Sądu Koleżeńskiego weszli jako członkowie kol. kol. Pągowski Jan, Pogorzelski Wojciech, Umiasłowski Włodzimierz, jako zastępcy kol. kol. Poklewski-Kozieleh Bohdan, Dowgiewicz Kazimierz.

Delegatami na Zjazd „Ligi” w Warszawie wybrano kol. kol. Bethe i Nielubowicza, oraz jako zastępcę kol. Kopcia.

Pozatem Zebranie powzięło uchwałę, w której prosi Zarząd Główny o pozostawienie na stanowisku Prezesa Oddziału, kol. Bogdanowicza Konrada.

## KRONIKA

— Zarząd Ligi podaje do wiadomości, że Sekretariat Oddziału w czasie ferij będzie czynny normalnie t. j. codziennie od god. 16 do 19-ej z przerwą od 22—27 h. m. włącznie.

— Sekcja polsko-francuska. Kierownictwo Sekcji ukonstytuowało się jak następuje — Kierownikiem został kol. Stanisław Kondracki, sekretarką kol. Alina Jankowska, skarbnikiem kol. Zbigniew Winnhor. Kierownictwo Sekcji dyżuruje w poniedziałki, środy i piątki od g. 17—19-ej, niedziela wszelkich informacji i przyjmujące zapisy na kurs języka francuskiego, który rozpocznie się po ferjach i będzie prowadzony przez rutynowaną siłę fachową.

— Sekcja polsko-niemiecka nrządza dnia 11 b. m. (środa) o godz. 19-ej Wieczór Towarzystwa z deklamacjami, śpiewami i t. p. w języku polskim i niemieckim. Goście mile widziani.

— Oplatek w „Lidze”. Staraniem Sekcji polsko-francuskiej, odbędzie się we czwartek 12-go b. m. Oplatek dla wszystkich członków „Ligi” i zaproszonych gości. Interesująco zapowiada się „Żywa Gazetka”, w której każda sekcja „Ligi” będzie miała swoją chwilkę. Tradycyjny Sw. Mikołaj, który przygotowuje cały szereg dowcipnych prezentów, będzie niewątpliwie miłym uzupełnieniem „rodzinnego święta” naszego Oddziału.

## KOMITET REDAKCYJNY:

Kol. kol. Konrad Bohdanowicz, Bohdan Kopeć, Jan Łukasz Pągowski, Andrzej Święcicki, Włodzimierz Umiasłowski.

W związku z minionym niedawnym świętem Narodowym Finlandji, Kolumnę niniejszą poświęcamy sprawom tego narodu. Otwiera ją artykuł historyczny działacza fińskiego P. E. Ollera, specjalnie nam nadesłany.

REDAKCJA.







## „Pieniądze leżą na ulicy“

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że bohater afery, o której poniżej, odznaczał się nie tylko pomysłowością, lecz i tem, że w znacznym stopniu odczuwał „głód gotówkowy”. Jak tam było, tak było, ale faktem jest, że wpadł na nie powszedni pomysł.

Pan ten, którego nazwisko pozostaje narazie tajemnicą zarówno dla szerszego ogółu jak i dla policji, wiedział dobrze, że największym utrapieniem skrzętnych gospodyń jest oczyszczanie garnków z sadzy. Gdybyż te garnki nie osmalały się. Tę utajoną tęsknotę milionów niewiast spryciarz postanowił zamienić w złotodajną żyłę. Pewnego dnia ukazał się w Wilnie i podając się za przedstawiciela nieistniejącej firmy proponował sklepikarzom nabycie ostatniego wynalazku: proszku chroniącego garnki od zakopcenia. Interes szedł marnie. Ten i ów ze sklepikarzy

nabył parę paczek, lecz było to stanowczo za mało, by zaspokoić potrzeby „wynalazcy”. Ale od czego rozum?

W kilka dni po ukazaniu się na rynku „nowego wynalazku” do jednego z większych sklepów wileńskich zgłosiła się pani, podała się za przedstawicielkę większego internatu i zażądała większej ilości proszku do garnków. W sklepie były tylko dwa, lecz kupiec obiecał nazajutrz dostarczyć odpowiednią ilość. Pobiegł do „wynalazcy” i nabył na 50 zł. Jak się następnie okazało, ta sama pani odwiedziła szereg innych firm, powtarzając to samo zamówienie. W ciągu kilku dni wiele sklepów wileńskich nabyło proszku na kilkadziesiąt zł. Oczywiście przedstawicielka internatu nie zgłosiła się po odbiór zamówień, zaś „wynalazca” czmychnął z Wilna (c)

## Wybuch w sklepie

Dnia 9 b. m., około godz. 17-ej, do sklepu naczyń i tytoniu przy ul. Wielka Pohulanka 5, zgłosił się nieznanymi osobnikami, który nabył kilka drobnych przedmiotów i pozostawił przytem paczkę na przechowanie, oświadczając, że paczkę tę zabierze za kilka godzin. W późniejszych

godzinach wieczornych, już po zamknięciu sklepu, paczka ta eksplodowała, wyrządzając jedynie nieznaczne szkody.

Dochodzenie w tej sprawie prowadzą władze prokuratorskie.

## Na wileńskim bruku

### „ZAGAZOWANA” KAWIARNIA.

Na ulicy Wielkiej niedaleko rogu Sawicz mieści się kawiarnia Dormana. Kawiarnia ta znana jest wilanom z czasów, kiedy widniał nad nią złocistymi literami wypisany szyld „Bronisława” i nie można było się domyśleć, czy to jest imię właścicielki kawiarni, czy też jedynie dźwięczna nazwa firmy.

Przed półtora rokiem złociste litery zostały usunięte. Kawiarnię nabył pewien przedsiębiorca nazwiskiem Dorman, zainstalował głośnik i uczynił z niej miejsce stałego rendez vous literatów żydowskich.

Właśnie onegdaj, podczas próby maskowania Wilna, kiedy „ciemności egipskie” zaległy miasto, a nad Wilnem rozlegał się warkot motorów „nieprzyjacielskich” obecni w kawiarni przeżyli emocjonującą chwilę. W pewnej chwili drzwi kawiarni uchylły się i do sali wpadła próbówka. Rozległ się brzęk tłuczonego szkła i lokal kawiarni wypełnił niemiły zapach. Publiczność, zapominając o „niebezpieczeństwie” przebywania na ul. podczas „ataku” lotniczego tłumnie opuściła lokal. Podobno próbówkę tę wrzucił mały chłopak, który „za fatygę” otrzymał od nieznanego... 50 groszy. (c)

### BLOND — NEBEZPIECZEŃSTWO.

W naszych czasach, kiedy blond włosy zdobyły przewagę na szali piękności niewieściej, blondynki należą do rzędu najniebezpieczniejszych kobiet.

Tak przynajmniej twierdzi Józef Jasiulis, zam. przy ul. Nowogrodzkiej 120. Złożył on skargę w policji, iż żona jego Helena, przystojna blondynka, korzystając z jego nieobecności, skradła z mieszkania rzeczy stanowiące jego prywatną własność ogólnej wartości 700 zł. i zbiegła.

— Czy sama? — pyta przyjmujący meldunek funkcjonariusz policji.

Mąż o tem dowie się ostatn. (c)

### „ZAGAZOWANY”.

Poniedziałkowe maskowanie Wilna przed napadem lotniczym, lub gazowym nie uchroniło mieszkańca miasta Wilna Dąbnika (Soltańska 23) od „zagazowania”.

Właśnie w chwili, kiedy miasto zaległy egipskie ciemności, rozjaśnione nieco bielą spadającego śniegu, na ulicy Soltańskiej rozległ się krzyk. „Zagazowany” imię Dąbnik usiadł na chodnik, odnosząc ogólne obrażenia ciała i twarzy.

Wśród ciemności z przyjemionemi latarniami zjechało na ul. Soltańską pogotowie ratunkowe, które udzieliło „zagazowanemu” jęgoomości pierwszej pomocy.

Była to jedyna „ofiara” poniedziałkowego „ataku nieprzyjacielskich samolotów” na Wilno.

Jedyny koncert mistrzowski dn. 14 b. m. w Sall b. Konserwatorium (ul. Końska 1) Największy francuski skrzypek-wirtuoz, światowej sławy artysta **JACQUES**

W rewelacyjnym programie utwory Vitalisa, Mozarta, Francka, Szymanowskiego, Debussyego, Albeniza, de Falla. Przy fortepianie Tasso Janopoulo. Bilety już do nabycia w sklepie muz. „Filharmonia” (Wielka 8). Koncert nie będzie powtórzony. Przez radio nie nadawany.

### Teatr-Rewji „WESOŁY MURZYN” Ludwisarska 4

JUTRO 12 grudnia b. r. inauguracyjne otwarcie nowego teatru rewjowego. Pierwsza wielka przebojowa **Raid w krainę śmiechu** w 2 częściach, 19 obrazach. Udział biorą najwybitniejsi artyści scen warszawskich. Kierownik artyst. REF-REN znany autor i kompozytor. Codziennie 2 przedstawienia: o g. 6.30 i 9-ej wiecz. w niedziele i święta 3 przedst.: o g. 4-ej, 6.30 i 9-ej wiecz. Ceny miejsc kryzysowe: Balkon 25 gr. Parter 54 gr. Szczegóły w afiszach i programach. Kasa czynna od godz. 11 rano bez przerwy

## OGNISKO | Wesola Zuzanna

DZIŚ Najpiękniejsza operetka filmowa

W roli głównej **Liljana Harvey.**

Nad program: DODATKI DWIEKOWE. — Początek seansów codziennie o godz. 4-ej pp.



### Zawiadomienie

Powiadamiam Szanowną Klientelę, że w dniu 14 GRUDNIA 1935 r. otwieram dział detalizny sprzedaży: szkła, porcelany i platerów w Wilnie przy ul. MICKIEWICZA 6. Ceny na otwarcie niższe.

I. Malicka  
wł. D. H. „T. Odyniec”.

### PRZYBYŁ Z AZJI Prawdziwy Fakir Indyjski Chiromanta - Astrolog „KARA KUM”

Przejadłem zabawę w Wilnie tylko kilka dni, wraz ze swoimi osobistym sekretarzem. Fenomen, którego przepowiednie sprawdzają się zawsze, a radami którego kierują się najwybitniejsze osobistości świata.

Korzystaj z okazji, przyjdź a nie pożałujesz. Jeśli dręczą cię zwątpienia, lub spotkało Cię nie szczęście czy też niepowodzenie — zaufaj mi Człowieku, wstąp do mnie, a wszystko się wyjaśni. Zrozumię, że ręce Twoje i cała istota Twoja kryją w sobie tajemnice, które ja Ci tylko odsłonię potrafię. Odszukuję osoby i przedmioty zaginione, czytam zamknięte listy. Na zasadzie grafologii, z pisma, listów, fotografii, określam o osobach zainteresowanych. Mistrz wiedzy, którą dziedziczy po dziadach i pradziadach znanych astrologów po różnych dworach królewskich od XII wieku. Posiadam listy dziękczynne z różnych części świata — na żądanie do przegłębienia.

Przyjmuję od godziny 9 do 2 pp. i od 4 do 8.30 wieczorem. Ceny od 1 zł — wwyż.

Adres: ul. Wielka 44, tel. 7-16 Hotel Polonia pokój Nr. 6.

### Filateliści,

zbieracze monet dnia 11 i 12 grudnia, zapraszamy do hotelu George w Wilnie pok. 3. celem oglądania zbiorów. Jedyna okazja taniego zakupu.

FILATELJA BYDGOSZCZ.

### KAŻDY

PRZEMYSŁOWIEC  
KUPIEC HURTOWNIK  
i DETALISTA

zyska sobie najlepszą klientelę ogłaszając się w najpopularniejszym piśmie codziennym na Zemiach Poła.-Wschodnich

### KURJER WILEŃSKI

WILNO ul. Bisk. Bandurskiego tel. 99

## BIAŁY BARDZO TANIO TYDZIEŃ

„TEKSTILPOL”  
SZYMON GOLDBERG  
Wilno, Rudnicka 29

## Franciszek Olechnowicz W szponach G. P. U.

168 stron. Cena egz. 1.80  
Do nabycia w adm. „Kurjera Wileńskiego”  
i we wszystkich księgarniach.

Rewelacyjne dzieło Antoniego Millera pod tyt.  
**Teatr Polski i Muzyka na Litwie jako strażnice kultury Zachodu**  
(1785—1935)  
opuściło prasę i jest do nabycia w księgarni Gebethnera i Wolfa w Wilnie

### DO WYNAJĘCIA

mieszkanie 3-pokojowe w pobliżu Sądu z wygodami, ciepłe, słoneczne, zostanie odremont. Tartaki 19 (róg Ciasnej) O warunkach tamże m. 4, lub telefon 3 52

### Potrzebuję

mieszkania 3—2 pokojowego ze wszelkimi wygodami, łazienką, Oferty: Biuro Grabowskiego, ul. Garbarska 1 dla „W. S.”

### Możność stałego zarobku

stworzyć sobie mogą pilne osoby przy łatwej akwizycji. Osobiste zgłoszenia od godz. 9 do 14-ej, ul. Mickiewicza 19 m. 3

### Zginął pies

wilczek siwy, posiada obrozę z żółtej skóry. O znalezieniu zawiadomić Brygadę Kontroli Skarbowej Zawalnia 56, tel. 144. Wynagrodzę

### Biedna kobieta zgubiła

w piątek na rynku Łukiskim albo w drodze do ul. Kalwaryjskiej kilkadziesiąt złotych, związanych w chusteczce Uczciwego znalazcę prosimy o zwrot do administracji „Kurjera Wil.

### BECZKI

na kapuste — poleca Zakład Blacharski PIEŚLAKA Wilno, Szepetyckiego 18

DOKTOR ZYGMUNT KUDREWICZ  
Chor. wener., syfilis, skóra i moczopłciwa  
Zamkowa 15, tel. 1900  
Przyjm. od 8—1 i 3—8

DOKTOR Wolfson  
Choroby skórne, wener., ryczne i moczopłciwa  
Wileńska 7, tel. 10-67  
Przyjm. od 9—12, 5—8

AKUSZERKA Marja Laknerowa  
Przyjmuje od 9 — 7 w ul. J. Jasieńskiego 5 — 18 róg Ofiarnej (obok Sądu)

AKUSZERKA M. Brzezina  
masaż leczniczy i elektryzacja  
Zwierzyjelec. T. Zana, na lewo Gedyminowska, ul. Grodzka 27

AKUSZERKA Śmiałowska  
przeprowadziła się na ul. Wileńską 10-7 w tamże gabinet kosmetyczny, usuwa zmarszczki, brzośki, kurczaki i wągr

ZAKŁAD FRYZJERSKI „ITALJA”  
Wielka 49  
komunikuje, iż zaangażowana została fryzjerką damską Bluma

Zakład Fryzjerski Męski i Damski JANKIELA  
ul. Kalwaryjska 42  
WYKONUJE ROBOTY FACHOWE

Rutynowana nauczycielka konwersacja francuska — poszukuje posady — demi place lekcji. Oferty do Kurjera Wil. dla H. T.

## PAN | MANEWRY OSTATNIE DNI Najlepsza wytworna komedia POLSKA MIEŁOSNE

W następnym programie: Najradośniejszy film małej czarodziejki ekranu  
**Shirley TEMPLE** p. t. NASZE SŁONECZKO

## CASINO | BURZA NAD ANDAMI

Potężny, fascynujący film o oryginalnej koncepcji p. t.

### Na tle genialnej wizji przyszłej wojny lotniczo-gazowej

Arcyfilm, który przewyższa najśmielsze przewidywania pacyfistów na ekranie

Emocja! Brawura! Bohaterstwo! Napieć! Erotyka! Wspaniałe zdjęcia!

Nad program: Dodatki i aktualja. Początek seansów o godz. 4—6—8—10.15

## HELIOS | Bosambo

Potężne arcydzieło egzotycz. Napad na Kongo

(W CIENIU ABISYNJI) w-g głośnej powieści mistrza sensacji EDGARA WALLACE'A

W roli tytułowej znakomity śpiewak PAUL ROBERSON. Reżys. Aleksander Korda  
Nad program: ATRAKCJE Początek seansów o g. 4—6—8—10.15

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefon: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppoł. Administracja czynna od g. 9 1/2—3 1/2 ppoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 1/2—3 1/2, i 7—9 wiecz.

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.  
CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst. 30 gr., kronika redakc. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkań. — 10 gr. za wyros.  
Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.